
KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 
UNIVERSITAS NEGERI YOGYAKARTA

Jalan Colombo Nomor 1 Yogyakarta 55281 
Telepon (0274) 586168 Hunting, Fax (0274) 565500 

Laman: uny.ac.id E-mail: humas@uny.ac.id

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI YOGYAKARTA 

NOMOR 35 TAHUN 2019 

TENTANG

TATA KELOLA BADAN PENGELOLAAN DAN PENGEMBANGAN USAHA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI YOGYAKARTA

M enimbang: a. bahw a pen ingkatan  perolehan su m b er a lte rn a tif  m elalui
p em an faa tan  a sse t yang dimiliki U niversitas Negeri 
Y ogyakarta sebagai B adan  L ayanan U m um  penting 
d ilakukan  dengan sem akin  berkem bangnya akselerasi 
inovatif yang berka itan  dengan  tridharm a;

b. bahw a keberadaan  B adan Pengelolaan d an  Pengem bangan 
U saha  sebagai u n it pengelola a sse t U niversitas Negeri 
Y ogyakarta u n tu k  m em peroleh sum ber pendapa tan  
a lte rn a tif  sangat d iperlukan  d an  h a ru s  direorganisasi 
m enyesua ikan  perkem bangan  aksele rasi inovatif yang 
terjadi;

c. bahw a P era tu ran  Rektor U niversitas Negeri Yogyakarta 
Nomor 4 T ahun  2012 ten tan g  T ata  L aksana B adan 
Pengelolaan dan  Pengem bangan U saha  sebagaim ana d iubah  
dengan  P e ra tu ran  Rektor U niversitas Negeri Yogyakarta 
Nomor 2 T ahun  2017 ten tan g  P e ru b ah an  Atas P era tu ran  
Rektor Nomor 4 T ahun  2012 ten tan g  T ata  L aksana B adan 
Pengelolaan dan  Pengem bangan U saha  su d a h  tidak  sesuai 
lagi dengan  p e ru b ah an  S ta tu ta  U niversitas Negeri 
Y ogyakarta dan  perkem bangan  aksele rasi d an  inovatif yang 
terjadi;

d. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana  d im aksud  
dalam  h u ru f  a, h u ru f  b, dan  h u ru f  c perlu  m enetapkan  
P e ra tu ran  Rektor U niversitas Negeri Y ogyakarta ten tang  Tata 
Kelola B adan  Pengelolaan dan  Pengem bangan U saha;

Mengingat: 1. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2012 ten tan g  Pendidikan
Tinggi (Lem baran Negara Republik Indonesia  ta h u n  2012 
Nomor 158, T am bahan  L em baran Negara R epublik Indonesia 
Nomor 5336);

2. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 4 T ah u n  2014 ten tang  dan  
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi d an  Pengelolaan 
P ergu ruan  Tinggi (Lem baran N egara R epublik Indonesia 
T ah u n  2014 Nomor 16, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5500);

3. K epu tu san  M enteri K euangan Nomor 130/KM K.0 5 /2 0 0 9  
ten tan g  P enetapan  U niversitas Negeri Y ogyakarta Pada 
D epartem en Pendidikan N asional Sebagai In stansi

mailto:humas@uny.ac.id


Pem erin tah  Yang M enerapkan Pengelolaan K euangan B adan 
L ayanan Umum;

4. P e raa tu ran  M enteri K euangan Nomor 136/PM K.0 5 /2 0 1 6  
ten tan g  Pengelolaan Aset Pada B adan  L ayanan Umum;

5. P e ra tu ra n  M enteri Riset, Teknologi, d an  Pendid ikan  Tinggi 
Nomor 35 T ahun  2017 ten tan g  S ta tu ta  U niversitas Negeri 
Y ogyakarta (Berita Negara R epublik  Indonesia  Nomor 248 
T ah u n  2017);

6. K epu tusan  M enteri Riset, Teknologi, d an  Pendidikan Tinggi 
Nomor 107/M /K PT.K P/2017 ten tan g  Pem berhentian  dan  
P engangkatan  Rektor U niversitas Negeri Yogyakarta;

MEMUTUSKAN:

M enetapkan: PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI YOGYAKARTA
TENTANG TATA KELOLA BADAN PENGELOLAAN DAN
PENGEMBANGAN USAHA.

Pasal 1
B adan Pebgelolaan dan  Pengem bangan U saha yang se lan ju tnya  d isingkat BPPU 
m erupakan  organ U niversitas Negeri Y ogyakarta yang  m en ja lankan  tugas 
m elaksanakan  pengelolaan dan  pengem bangan u n it u sa h a  akadem ik, 
nonakadem ik d an  penyew aan a sse t dalam  m engoptim alkan perolehan sum ber- 
sum ber p en d an aan  U niversitas Negeri Yogyakarta.

Pasal 2
Dalam  m enja lankan  tugasnya  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 1 BPPU 
m em punyai fungsi:
a. Pelaksanaan  p e n y u su n an  program ;
b. Pelaksanaan  pengelolaan u n it u sa h a  di U niversitas Negeri Yogyakarta;
c. Pelaksanaan  pengem bangan  u n it u saha ;
d. Pelaksanaan  optim alisasi sum ber-sum ber pendanaan ;
e. Pelaksanaan  p e m an tau an  dan  evaluasi u n it u sa h a ; dan
f. Pelaksanaan  p en y u su n an  laporan  BPPU.

Pasal 3
(1) BPPU terdiri a tas:

a. Ketua;
b. Sekretaris; dan
c. Anggota.

(2) Dalam  m elak san ak an  tugas BPPU d ap at m elakukan  pengem bangan u n it 
u sa h a  yang dikelola oleh M anajer Unit U saha sesua i k eb u tu h an .

(3) Unit u sa h a  di baw ah pengelolaan dan  pengem bangan BPPU terdiri atas:
a. u n it u sa h a  akadem ik;
b. u n it u sa h a  nonakadem ik; dan
c. u n it u sa h a  penyew aan asset.

(4) Unit u sa h a  akadem ik  sebagaim ana d im aksud  p ad a  aya t (3) h u ru f  a a n ta ra  
lain:
a. Unit u sa h a  Percetakan;
b. Unit u sa h a  L ayanan In terne t “Limuny”;
c. Unit u sa h a  A sram a M ahasiwa;
d. Unit u sa h a  L aboratorium  K ew irausahaan; dan
e. Unit u sa h a  yang dikelola fakultas, p a scasa rjan a  dan  lem baga.

(5) Unit u sa h a  nonakadem ik  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (3) h u ru f  b 
a n ta ra  lain:



a. Unit u sa h a  Hotel UNY;
b. U nit u sa h a  Auto Care;
c. Unit u sa h a  Foodcourt; dan
d. U nit u s a h a  P roduksi Air Mineral.

(6) Unit u sa h a  Perdagangan  be ru p a  M erchandise  d an  Bookstore;
a. Unit u sa h a  Penerbitan;
b. U nit u sa h a  Tour and Travel;
c. Unit u sa h a  w edding  package; dan
d. Unit u sa h a  UNYBOGA.

(7) Unit u sa h a  sebagaim ana  d im aksud  pada ayat (3) h u ru f  c a n ta ra  lain:
a. U nit u sa h a  kuliner;
b. Unit u sa h a  Persew aan Auditorium ;
c. Unit u sa h a  kan tin ;
d. Unit u sa h a  penyew aan ta n a h  dan  bangunan ; dan
e. Unit u sa h a  penyew aan alat.

(8) Unit u sa h a  sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat (3) h u ru f  a  dibaw ah 
koordinasi d an  pengaw asan  BPPU.

(9) P enam bahan  d a n /a ta u  pengurangan  se rta  penggabungan  u n it u sa h a  
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (4) ayat (5), d an  ayat (6) d ap a t d ilakukan  
sesuai k e b u tu h a n  dan  perkem bangan  u sa h a  sete lah  m endapat 
pertim bangan  BPPU, dan  d ite tapkan  dengan K epu tusan  Rektor.

Pasal 4
(1) K etua BPPU m em punyai tugas m elaksanakan  p e n y u su n an  program  

pengelolaan d an  pengem bangan  b isn is, p e ru m u san  kebijakan, dan  
m egoordinasikan p e lak san aan  kegiatan pengelolaan d an  pengem bangan 
b isnis se rta  ik u t m en g u sah ak an  dan  m engendalikan  adm in istrasi sum ber 
daya yang d iperlukan  BPPU.

(2) P ersyaratan  u n tu k  d a p a t d iangkat sebagai K etua BPPU:
a. Berim an d an  bertaqw a kepada  T uhan  Yang M aha Esa;
b. Setia kepada  Pancasila  dan  U ndang-U ndang D asar 1945;
c. Memiliki ra sa  tanggungjaw ab besar te rh ad ap  kem ajuan  u sa h a  dan  

berjiwa en trep reneur;
d. B erpendid ikan  paling ren d ah  Magister;
e. B ertugas di U niversitas Negeri Yogyakarta paling sedik it 10 (sepuluh) 

ta h u n  b e r tu ru t- tu ru t  te rh itung  sejak pengangkatan  pertam a;
f. B erusia  paling tinggi 51 (enam  pu lu h  satu) tah u n ;
g. Memiliki m oral yang baik  dan  in tegritas yang tinggi; dan
h. Memiliki ra sa  tanggung  jaw ab besar te rh ad ap  m asa  depan  bangsa  dan  

Negara.

Pasal 5
(1) Sekretaris BPPU m em punyai tugas m elakukan  p e n y u su n an  program  

pengelolaan d an  pengem bangan  b isn is, keb ijakan  pengelolaan dan  
pengem bangan b isn is, fasilitasi p e lak san aan  pengelolaan dan 
pengem bangan b isn is, p en y u su n an  laporan  d an  u ru sa n  adm in istrasi 
pengelolaan d an  pengem bangan  bisnis.

(2) Persyaratan  u n tu k  d a p a t d iangkat sebagai S ekretaris BPPU:
a. Berim an d an  bertaqw a kepada T uhan  Yang M aha Esa;
b. Setia kepada  Pancasila  dan  U ndang-U ndang D asar 1945;
c. Memiliki ra s a  tanggungjaw ab besar te rh ad ap  k em aju an  u sa h a  dan  

berjiwa en trep reneu r;
d. B erpendidikan paling ren d ah  Magister;
e. B ertugas di U niversitas Negeri Yogyakarta paling sedik it 5 (lima) ta h u n  

b e r tu ru t- tu ru t te rh itu n g  sejak pengangkatan  pertam a;



f. Bagi dosen b e ru s ia  paling tinggi 61 (enam  p u lu h  satu) ta h u n , dan  bagi 
sta f adm in istras i b e ru s ia  paling tinggi 52 (lima p u lu h  dua) tah u n ; dan

g. Memiliki m oral yang baik  dan  in tegritas yang tinggi.

Pasal 6
(1) Anggota BPPU m em punyai tugas m elakukan  pengelolaan d an  pengem bangan 

bisnis di U niversitas Negeri Yogyakarta.
(2) P ersyaratan  u n tu k  d ap a t d iangkat sebagai Anggota BPPU:

a. Berim an d an  bertaqw a kepada T uhan  Yang M aha Esa;
b. Setia kepada  Pancasila  dan  U ndang-U ndang D asar 1945;
c. Memiliki ra s a  tanggungjaw ab besar te rh ad ap  k em aju an  u sa h a  dan  

berjiwa en trep reneur;
d. B erpendidikan paling ren d ah  Magister;
e. B ertugas di U niversitas Negeri Yogyakarta paling sedikit 5 (lima) ta h u n  

b e r tu ru t- tu ru t te rh itu n g  sejak pengangkatan  pertam a;
f. Bagi dosen  b e ru s ia  paling tinggi 61 (enam  p u lu h  satu) ta h u n , dan  bagi 

sta f adm in istras i b e ru sia  paling tinggi 52 (lima p u lu h  dua) tah u n ; dan
g. Memiliki m oral yang baik  dan  in tegritas yang tinggi.

Pasal 7
(1) M anajer U nit U saha  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 3 ayat (2) 

m em punyai tu g as  m elak san ak an  pengelolaan d an  pengem bangan  u sa h a  
secara  profesional dengan  penuh  ra sa  tanggungjaw ab sesua i u n it u sa h a  yang 
dikelolanya.

(2) P ersyaratan  u n tu k  d ap a t d iangkat sebagai M anajer:
a. B erim an dan  bertaqw a kepada T uhan  Yang M aha Esa;
b. B erpendid ikan  paling ren d ah  Sarjana;
c. B erpengalam an di b idang u n it u sa h a  yang dikelolanya;;
d. Memiliki k em am p u an  m engendalikan resiko, ra sa  tanggungjaw ab, dan  

keju ju ran ; dan
e. Memiliki kom itm en te rh ad ap  kem ajuan  U niversitas Negeri Yogyakarta.

(3) M anajer U nit U sah a  d ib en tu k  b e rd asa rk an  k e b u tu h a n  BPPU.
(4) M anajer U nit U sah a  dari pem anfaa tan  a sse t sebagaim ana  d im aksud  dalam  

Pasal 3 ayat (3) h u ru f  b, d ap a t d itu n ju k  P ihak Ketiga b e rd asa rk an  perjanjian  
kerjasam a a n ta ra  U niveristas Negeri Yogyakarta dengan  P ihak Ketiga yang 
bersangku tan .

(5) U nit-un it u sa h a  sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 3 ayat (3) h u ru f  a, dan  
h u ru f c dikelola oleh Pengelola yang d itu n ju k  Rektor a ta s  u su l p im pinan u n it 
kerja  yang b ersan g k u tan , dan  secara  tekn is d ibaw ah pem binaan  BPPU.

Pasal 8
(1) Ketua, dan  S ekretaris BPPU d itu n ju k  dan  d ite tap k an  oleh Rektor.
(2) Anggota BPPU d iangka t oleh Rektor a ta s  u su l Ketua.
(3) M anajer Unit U saha  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 3 ayat (3) h u ru f  a 

d iangkat oleh Rektor a ta s  u su l K etua BPPU.

Pasal 9
(1) M asa ja b a ta n  K etua, Sekretaris, d an  Anggota BPPU selam a 4 (empat) ta h u n  

te rh itung  sejak tanggal pengangkatan  dan  d ap a t d iangkat kem bali u n tu k  1 
(satu) kali m asa  ja b a ta n .

(2) M asa ja b a ta n  M anajer d iten tu k an  dalam  pen jan jian  kerja  a n ta ra  K etua BPPU 
dengan M anajer yang  bersangku tan .



Pasal 10
(1) Ketua, S ekretaris, d a n /a ta u  Anggota BPPU d a p a t d iberhen tikan  dari 

jab a tan n y a  karena:
a. berha langan  tetap;
b. perm ohonan  sendiri;
c. m asa  ja b a ta n n y a  berakhir;
d. d iangkat dalam  ja b a ta n  negeri yang lain;
e. d ip idana  b e rd asa rk an  p u tu sa n  pengadilan  yang  memiliki k ekuatan  

h u k u m  te tap  k a ren a  m elakukan  p e rb u a tan  yang d iancam  p idana 
k u ru n g an  a ta u  penjara;

f. d iberhen tikan  sem en tara  dari pegawai negeri sipil;
g. d ibebaskan  dari ja b a ta n  dosen;
h. m enjalani tu g as belajar; d a n /a ta u
i. cu ti di lu a r  tanggungan  Negara.

(2) Pem berhentian  K etua, Sekretaris, d a n /a ta u  Anggota BPPU sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (1) d ilakukan  oleh Rektor.

Pasal 11
M anajer U nit U saha  d a p a t d iberhen tikan  dari ja b a ta n n y a  sesua i k e ten tu an  
perjanjian  kerja  sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 9 aya t (2).

Pasal 12
(1) U ntuk  m enjaga ak u n tab ilita s  dan  tran sp a ra n s i p e lak san aan  tugas BPPU, 

K etua BPPU d a p a t m em ben tuk  pengaw as in te rnal yang bertugas m elakukan  
pengaw asan p e lak san aan  kegiatan  BPPU, dan  bertanggung  jaw ab kepada 
K etua BPPU.

(2) Pengawas in te rnal yang d iben tuk  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) 
d iangkat dari Anggota BPPU.

Pasal 13
Pada sa a t P e ra tu ran  Rektor ini m ulai berlaku, P e ra tu ran  Rektor U niversitas 
Negeri Yogyakarta Nomor 4 T ahun  2012 ten tan g  T ata  L aksana B adan 
Pengelolaan dan  Pengem bangan U saha sebagaim ana d iu b ah  dengan P era tu ran  
Rektor U niversitas Negeri Yogyakarta Nomor 2 T ahun  2017 ten tan g  P erubahan  
Atas P era tu ran  Rektor U niversitas Negeri Y ogyakarta Nomor 4 T ahun  2012 
ten tang  T ata L aksana  B adan Pengelolaan dan  Pengem bangan U saha, d icabut 
dan  d inyatakan  tidak  berlaku  lagi.

Pasal 14
P era tu ran  Rektor ini m ulai pada  tanggal d ite tapkan .

D itetapkan di Y ogyakarta 
pada  tanggal 23 O ktober 2019

OR UNIVERSITAS NEGERI YOGYAKARTA

NIP 195909011986011002


